关于开展中小学幼儿园青年教师专业成长研究活动的通知

各市教育学会：

为促进中小学、幼儿园青年教师专业成长，根据年初计划，省教育学会教师专业发展研究中心拟开展青年教师专业成长研究系列活动。现将有关事宜通知如下。

    一、活动内容

在全省试行青年教师专业成长引领工程：每年在全省立项200项青年教师成长课题,评选200项青年教师优秀小课题(学校立项的课题),评选200名教师新秀,评选100名明星青年教师,另视情开展1-2项教学技能比赛，举办1-2场学术经验交流会。

二、参与基本条件

（一）青年教师成长课题的研究内容，围绕校本研究机制改革、教师专业成长、课程与教学等实际问题自行确定，研究思路清楚、方法恰当，研究工作能善始善终、促进专业提高。

（二）青年教师优秀小课题，为学校立项的教学工作课题，研究成果较为完整，文字精炼，逻辑清楚，有较好的实践意义。参评的小课题，原则上只提交课题研究报告，也可附证明材料复印件。反对抄袭、弄虚作假。

（三）教师新秀和明星青年教师，拟定为26-41岁的中小学、幼儿园教师，应热爱教育事业，有良好的师德和很强的专业发展欲望，具备一定理论水平和实践能力，教育教学工作表现优秀，在校内外有良好声誉。

明星青年教师，除以上基本条件，教龄原则上六年以上，应在教育教学中表现更加优秀，有一定的研究成果和区域影响力，实践能力强，理论素养好，能带动周围教师共同发展（明星青年校长除个人的优秀表现，应带领学校在办学中取得有影响力的成就）。

（四）教学技能比赛和专家报告会活动另行通知。

三、表彰办法

立项的课题发给立项证书，两年后准予结题的发给结题证书；有关评优结果将下发文件并在“齐鲁教师专业发展论坛”网站公布，并发给荣誉证书，其中，优秀小课题将评出一、二、三等奖若干；利用其他渠道进行宣传，以带动更多教师的专业发展。

四、活动办法

在公开公正、精细规范原则下，由市教育学会组织进行层层推荐，省教育学会教师专业发展研究中心组织专家进行评审；各项目推荐材料经层层签字盖章确认，重要证件可交复印件（存入档案,不予退还）；各市推荐的明星青年教师可含少部分明星青年校长，一般不超过名额总数的15﹪。
五、时间安排

2016年度青年教师成长课题、青年教师优秀小课题、教师新秀和明星青年教师相关材料，请各市教育学会于2017年2月26日前快递至省教育学会教师专业发展研究中心，同时发送应有的电子材料。请尽早安排，及时报送。2017年度上述材料的报送另行通知。

六、其他

本活动为公益性活动。本活动由山东士博教育文化发展有限公司提供支持。

材料请寄济南市市中区土屋路3-1号，省教育学会教师专业发展研究中心，邮编：250002。联系人：孙立春，电话：0531-55630306，邮箱：sdsxbyj@163.com。

附件：1.山东省青年教师成长课题申报表

2.山东省青年教师评优申报表

3.推荐名额分配表

4.各市申报课题与推荐评优人选汇总表

山东省教育学会

教师专业发展研究中心

2016年12月28日